Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 509/2023 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 12 de junho de 2028.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 519/2023

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 519/2023, de autoria do Nobre Vereador Isac
Sorrillo, aprovado por esse Egrégio Plenário na 19º Reunião Ordinária, realizada no dia
23 de maio de 2023, informamos:

1 - Incrementar a oferta de diversos exames ao cidadão barbarense da rede

do SUS, de forma gratuita.
2 - Uma estratégia adotada consiste na contratação de exames, mediante

licitação, com o credenciamento da rede privada possibilitando a realização de exames
em clínicas particulares.

3 - As mamografias têm sido realizadas no Centro de Exames e Diagnósticos

e não possui fila represada.
4 - Ultrassonografia, doppler, ecocardiograma, endoscopia, colonoscopia,

ressonâncias, entre diversos outros. Os exames selecionados são de alta relevância
diagnóstica e possuem demanda contínua. Dentre outros pilares, as ações objetivam
evitar o acúmulo de exames demandados, realizando-os no melhor tempo possível.

5 - Ser usuário do SUS do município e possuir solicitação médica em serviços
municipais de exames contemplados.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

JOEL CARDOSO
Secretário Municipal de Governo

   “AMARA MUNICIPAL DE “5

S.BARBARADOESTE|
À Sua Excelência o Senhor q cial o dada AS
PAULO CÉSAR MONARO MA omira
Presidente da Câmara Municipal sm FERESIA?SeofetariãhúnicinaldeGoverno
Santa Bárbara d'Oeste-SP O Assunto: Requer informações acerca do

“5 programa Seu Exame

ó Chave: 93537
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste-SP | Fone (19) 3455-8000